MorucrNo, f. 206v, rr. 1-5 
DELLA MONACA, p. 447 
Registro, f. 268 · 

29 

[1305] 
Del racconciamento predetto del porto, de la reparazione dell'arsenale, de la detta 
casa dell'ufficio d'Ammirante, e de le galere ordinate, e procurate da li sopradetti 
[Ruggiero de Loria e il sostituto Giovanni Castromediano] appare notamento nel 
registro dell'anno 1305, dal quale noi averno raccolte queste particolaritadi. 

MoRICINO, f. 206v, rr. 10-16 
DELLA MONACA, pp. 447-448 
Registro, 1305, H. 189, 215, 268, 275 (?) 

30 

[1303-1304-1305] 
Questi [l'arcivescovo Andrea] litigò lungamente appresso Carlo per la possessione 
di alcune ragioni del casale di Casavetera in Francavilla, e per i confini del teni
mento di S. Dionisio di Brindisi, chiesa in quei tempi dell' arcivescovi brundisini. 
Litigò anche con i vassalli, e fu da quelli per ordine di Carlo assicurato per la 
Chiesa brundusina, et oritana. Vedasi di ciò il Registro di Carlo dell'anno 1303, e 
quello del 1304, e quel 1305. 

Morucrno, f. 207r, rr. 3-11 
DELLA MONACA, p. 448 
Registro, 1303, f. 96; 1304, f. 3; 1305, f. 24 
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31 
[1307] 
L'ultimo beneficio che la città ricevé da lui, fu l'avere restituito alla fama e tolt; la 
macchia di ribellione ad alcuni suoi cittadini, i quali nella rivolta di Corradino foro 
imputati di fellonia, del che si vede notamento nel suo Registro del 1307. 

MoRicINo, f. 206v, rr. 29-33; f. 207r, r. 1 
DELLA MONACA, p. 448 
Registro, 1307, f. 6 

32 
[1308] 
Di questo dono del re al medico. [Giacomo Pipino] si vede memoria nel Registro 
dell'anno 1308 del re Carlo nel quale anno egli passò da questa vita. 

MoRICINo, f. 206v, rr. 27-29 
DELLA MONACA, p. 448 
Registro, 1308, f. 232 

33 
[1314] 
Rassettato nel regno (nel che si spesero i primi anni) fu in molte .cose [re Roberto] 
cortese alla città. Percioché nel quinto anno del suo regno l' allegerl dalle collette, o 
pagamenti fiscali, che soleano alli re predecessori pagare. Del che si vede memoria 
nel suo registro nell'anno 1314. 

MoRICINO, f. 207r, rr. 27-32 
DELLA MONACA, p. 449 
Registro, 1314, f. 268 

34 
[1314] 
Li confirmò anco il privilegio di non ammetter vino forastiero, ma lo limitò à un 
poco più, escludendo da quella proibizione la Chiesa, et i lochi pii, come appare nel 
registro del detto anno [1314]. 

MoRICINo, f. 207r, rr. 32-33; f. 207v, rr. 1-3 
DELLA MONACA, p. 449 
Registro, [1314], f. 163 

35 
[1315] 
E perché questa testimonianza d'un re sl saggio importa non poco ali' onor de la 
città ho voluto trascriver qui tutto intero l'editto reale cosl come si legge nel regi
stro di detto re dell'anno 1315. 
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Robertus, etc. Iustitiarijs Terra Hydruntam tam presentibus, quam futuris fideli
bus suis, etc. Nuper ad audientiam nostram, pro parte nobilium et baronum earu
mdem partium Terra Hydrunti preductum est assertive, quod qualibet terra ca
strum, seù casale partium, et locorum iurisdictionis vestre in emptionibus, et ven
ditionibus victualium, et rerum aliarum, que ad mensuram recipiuntur, et dantur, 
non unum eumdemque generalem tuminum, sed specialem, et disparem habere per 
se, ac eo uti quadam confusa disparitate consuevit hucusque: cuius causa diversi
tatis inter fideles nostros ipsarum partium, et specialiter eosdem nobiles, et baro
nes, aliosque plebeios frequenter materia discordie, et confusionis exoritur, grave
que scandalum, damnique dispendium generatur. Super quo nostra previsione pe
tita, nos, pro quiete statuque tranquillo dictorum fidelium volentes in premissis 
adhibere remedium opportunum; attento quod civitas Brundusina famosior est civi
tatibus, et tetris alijs diete provincie, a qua singule alie habere debent, et sumere 
exempla laudabilia in talibus observanda. Volumus, et fidelitati vestre precipiendo 
mandamus, quatenus tu presens Iustitiarie per singulas terras, et loca prefata dieta 
provincia generali mandato facias sub certa pena formidine divulgati; quod earum 
quelibet in emptionibus, et venditionibus memoratis, et in ceteris, que ad mensu
ram recipiuntur, et dantur: illum decetero tuminum, ac eius capacitatis, et mensure 
habeat, et utatur eodem quem homines dieta civitatis Brundusij habere in similibus 
consueverunt, et habent, quoque generaliter utantur ad presens. Et tam tu ipse pre
sens quam vos alijs successive, futuri, iustitiarij, officij vestri temporibus, faciatis in 
antea simile per terras, et loca eadem efficaciter obseruari: ita quod una, et eadem 
consuetudo, ususque in talibus teneatur, et observetur ubilibet, nec ex diversitate 
prefata sit aliqua de cetero mensura confusio in emptionibus, et venditionibus pre
libatis. Presentes autem litteras post opportunam inspectionem earum restituì volu
mus prasentanti, efficaciter in antea valituras. Datum Neapoli, anno Domini mille
simo trecentesimo decimo quinto die nona Martij, decime tertia indictionis, Regno
rum nostrorum anno sexto.